
Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n.° 2118, de 08 de dezembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ, considerando o Decretodatadode 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U.
de 09 subsequente;

considerando o artigo 38 da Lei n.° 8.112/1990, na redação dada pela
Lei n° 9.527/1997,

RESOLVE

designar os substitutos dos servidores ocupantes da função de direção
ou chefiae de cargosem comissão da Pró-Reitoria de Relações Empresariais e Comunitárias
desta Universidade Tecnológica Federal constantes do Anexo, para que assumam
automaticamente as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e
regulamentares dos titulares.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Reitoria

PILATTI

Reitor



Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Anexo a Portaria n° 2118, de 08 de dezembro de 2016

Pró-Reitoria de Relações Empresariais e Comunitárias

FUNÇÃO NOME TITULAR SUBSTITUTO

Pró-Reitor de Relações Empresariais e

Comunitárias DOUGLAS PAULO BERTRAND RENAUX CARLOS RAIMUNDO ERIG LIMA

Pró-Reitor Adjunto de Relações
Empresariais e Comunitárias CARLOS RAIMUNDO ERIG LIMA

Secretária de Apoio da Pró-Reitoria de
Relações Empresariais e Comunitárias ANGELA BERNERTVIVIURKA

Diretor de Relações Interinstitucionais CARLOS CZIULIK IGOR DE OLIVEIRA CORDEIRO

Coordenador de Relações

Interinstitucionais IGOR DE OLIVEIRA CORDEIRO CAROLINA DE PAULA BOSCHCO

Diretora de Extensão LAIZE MÁRCIA PORTO ALEGRE DIEGO ESTEVAM TELEGINSKI

Assessora do Núcleo de Saúde e Meio

Ambiente TAMARA SIMONE VAN KAICK

Assessora de Cultura e Comunicação ADRIANA MARIA WAN STADNIK

Chefe do Departamento de Extensão DIEGO ESTEVAM TELEGINSKI

Diretor da Agência de Inovação GILBERTO BRANCO SILMARA MARIA DELLAQUA

Assessor de Projetos Cooperados NICOLAU AFONSO BARTH

Responsável pela Coordenação Geral do
Projeto Rondon ALESSANDRO FEITOSA MACHADO

Representante de Língua Francesa no
Programa Idiomas sem Fronteiras do
Governo Federal

EGLANTINE JOCELYNE CHRISTINE GUELY

COSTA

Representante da UTFPR no Programa de
Português para falantes de outras Línguas MÁRCIA REGINA BECKER

Responsável pelo Programa de
Empreendedorismo e Inovação RICARDO MÂNICA

Coordenadora Local do Programa Inglês
sem Fronteiras-lsF CARLA BARSOTTI

Coordenador na função representante

institucional da UTFPR junto à
Universidade de Missouri - Kansas City -

UMKC MILTON BORSATO


